N.SEQ

ATA
                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO ESPECIAL DE DIREITO
INTERNACIONAL DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO DE
GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2025,
REALIZADA EM 25/11/2025.

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco (25/11/2025),
às dezessete horas (17h), presencialmente na sede da OAB/GO, de forma hibrida,
presencialmente e pelo aplicativo Microsoft Teams, foi instalada a 7ª Reunião Ordinária da
Comissão Especial de Direito Internacional da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de
Goiás, no exercício de 2025, sob a Presidência do Dra. Mariane Morato Stival. Estiveram
presentes e justificaram a ausência os membros: lista de presença anexa 1.
VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA: Verificada a existência de quórum, a
Presidente da Comissão declarou aberta a reunião. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO: nenhum. 3. COMUNICAÇÕES DA
PRESIDÊNCIA: 3.1. Boas-vindas aos participantes; 3.2. Apresentação dos objetivos da
reunião; 3.3. Posse dos novos membros; 3.4. Informes sobre a reunião com a Diretoria da
OAB/GO e breve exposição dos projetos para o próximo semestre; 3.5. Debate sobre o
tema: “Os novos brasileiros: Uma análise dos processos de naturalização”; 3.6. Convidada:
Drª Mariana Rezende Maranhão da Costa, Doutora em Direito pelo UniCEUB, Professora
universitária, advogada e Internacionalista, Coordenadora pedagógica do curso de Relações
Internacionais da UniEVANGÉLICA, Supervisora do CAJE - Centro de Atendimento
Jurídico para Estrangeiros da UniEVANGÉLICA; 4. ORDEM DO DIA. 4.1. Expedientes:
nenhum. 4.2. Processos com julgamento iniciado. Nenhum. 4.3. Processos com
julgamento adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de Processos / pauta do dia: 4.4.1.
Conhecimento: nenhum. 4.4.2. Julgamento: nenhum. 5. COMUNICAÇÕES DOS
PRESENTES. Nenhum. 6. ENCERRAMENTO. A Presidente da Comissão, Dra.
Mariane Morato Stival, declarou encerrada a reunião agradecendo a participação de todos.
Nada mais havendo para ser relatado, eu, Dra. Cristina Macedo Junqueira, Secretária-Geral
Adjunta da Comissão Especial de Direito Internacional lavrei a presente ata que lida e
aprovada, será assinada por mim e pela Presidente da Comissão.

Mariane Morato Stival
Presidente da Comissão Especial de Direito Internacional

Cristina Macedo Junqueira

Secretária-Geral Adjunta da Comissão Especial de Direito Internacional

		2026-01-26T15:10:55-0300

		2026-01-26T17:27:48-0300